inveniret, si doctrina mea erronea, illius autem vera esset. Quod quum aliter se habeat: convicia illa Pontificiorum tanquam iniqua vobis sunt contemnenda, & veritas cœlestis, quam ille calumniatur, indefessò studio à vobis est afferenda. Quod restat, Deum oro ut veritatem suam contra humanæ rationis sophismata in animis electorum suorum stabilire velit. Eidem gratias ago pro viribus mihi in hac mea fene^ctute & infirmâ valetudine suppeditatis ad scriptum hoc facili labore & brevi temporis spatio conficiendum. Eidem sit gloria in sempiternâ secula, Amen.

JOHANNES PISCATOR
PETRO BERTIO S.

HAbes jam & tu, Petre Berti, responsonem meam ad Apologetum tuum: in quo te causam egisse veritatis, ut in tua ad me epistola præ te fers, equidē videre non potui: quia è contrario deprehendi, te veritatem cœlestem, è sacris literis à me haustam atq; dépromtam, variis ac multis sophismatibus obruere, & falsitatis suspectam reddere conatum esse. Quòd addis, te id fecisse sine nominis mei insectatione: equidem non video quam causam habueris, vel adhuc habeas, inse^ctā nominis mei: quod confido apud omnes bonos, qui me vel ex familiari consuetudine, vel è scriptis meis norunt (quod absque arrogantia dictum sit) honestum esse. Quod me rogasti, ut ea quæ à te diseruntur, attente expendam: id feci. Item quòd me rogas, ut in senio isto meo reipsâ ostendam, majorem esse apud me Dei, quām mei, & veritatis pietatisque publicæ quām propriæ existimationis rationem, id quoque feci: quippe ingenuè confessus, me hallucinatū in loco quem mihi objecisti ex mea adversus Schafmannum disputatione, non animadvertendo: item in definitione permissionis imperfecta tradenda. Sed hæc summæ rei nihil obsunt. Quòd provocas ad meam conscientiam, meq; obtestaris, primū ne veritatē quam mihi de Deo insculperit natura, sciens oppugnem: tum ne eam sacris Christi & Apostolorum vocibus everti putem: dñi q; ne pertendendo diutius ludibriū veritatis & libertatis hostibus debere velim: responsum ad ista singula hoc habeto. Primū, me veras de Deo noticias; quas non natura, sed ipse quum naturā meam crearet, menti meæ insculpsit, quæq; post lapsum adhuc remanserunt, scientem in hac mea responsione non oppugnare: interim tamen me

pro

pro regula veritatis in mysterio divinæ prædestinationis, sicut & in reliquis religionis Christianæ mysteriis, non habere naturales illas notitias, sed sacras literas: ut quæ nos possint sapientes reddere ad salutem. Deinde, me non putare quidem, veras de Deo notitias, mentib. nostris in creatione insculptas, & post lapsum relictas, per voces Christi & Apostolorum everti, veruntamcn multa vocibus illis tradita esse, quorum notitiae à naturâ nobis insculptæ non sunt, imò quæ cum naturali rationis nostræ judicio pugnant. Tum me confidere in Domino, constantiam quam in defendenda mea doctrina in hac responsione adhibui, non pertinaciam (ut tu malignè interpretaris) à bonis viris & æquis lectoribus judicatum iri, nec me hoc nomine ludibriū cuiquam debitum, sed apud multos gratiarum actionem & laudem adeptum.^t Quod si interim veritatis hostes meam in verbo Dei fundatam doctrinam ludibrio sibi habere pergent, id mihi erit patienter ferendum, & acquiescendum in consolatione illa à Domino nostro tradita, Beati eritis quum conviciati fuerint vobis, & dixerint quidvis mali adversus vos, mentientes, propter me. Gaudete & exultate: quoniam merces vestra multa erit in celis. Quod insuper me rogas, ut si animus sit, aliquid reponere, distinctè respondeam ad ista quorum catalogum subjcicis: ex ipsâ lectiōne responsionis meæ deprehendere & clare cernere poteris, me ordine ad singula abs te disputata respondisse: idq; (ut mones) ἐν ἀπλότητι καὶ εἰς μερικά θέσης: de quo si tibi fecus videbitur, satis mihi tamen erit testimonium tum in primis conscientia meæ, tum etiam piorum virorum, qui de spiritibus judicare possunt. Quod autem causam quam defendo, nominas desperatam: quod me insimulas, quasi audacter manifesta quæg, negem: & rebus ipsis sepositis, argutiolas quasdam spinosarum & contortarum distinctionum conquerere soleam, ut verborum agmine & obscuritate vicisse videar: item quæ de sophisticandi variâ ratione annectis: de his omnibus, an in Responsione hac mea, vel etiam in aliis scriptis meis, reperiantur: judicium æquis lectoribus permitto. Rectè tu quidem ais, aliud longè esse sophistam agere, aliud Theologum. Utrum verò tu in tuo Apologetico egeris, penes intelligentes lectores judicium esto. Præterea quod annum mihi ad justam meditationem concedis: in ira quod tempus si ad singula non respondero distinctè, tu silentium meum in confessionem erroris sis deputaturus: scias velim, mihi tam longo tempore non fuisse opus. Posteaquam enim biduo triduo vel librum tuum perlegisssem, ad responsionem scribendam me in nomine Domini accinxii: & scriptiōnem hanc præcisè trium hebdomadum spatio confeci. Hodie enim dum hæc scribo, quarta hebdomas ex illo die

T 3

quo scribere cœpi, incipit. Itaque ego nunc in hoc negotio defunctus sum officio meo, quod ad præcipuam illius partem attinet. Reliquum est, ut hoc meum scriptum illi tribus ac generosis dominis meis, ut jussus sum, exhibeam: & exspectem eorum de illius editione sententiam. Quod restat, te oro, ut si animadvertis, disputata tua recte à me esse refutata, cedas veritati. Quam gratiam tibi det Deus omnis veritatis & pietatis author. Herbornæ, 29. Octob. stylo vetere. 1614.

SOLUTIO DUORUM SOPHISMA S M A T U M , Q U I B U S Q U I D A M O S T E N- dere conati sunt, quòd fides prædestinationem ad vitam, præcedat.

P R I M U M S O P H I S M A .

Voluntas Dei de salute & damnatione hominum in Evangelio patefacta, est totum decretum prædestinationis.
Perseverantes in fide velle salvare, & incredulos ac impénitentes ira subjectos velle relinquere, est voluntas Dei de salute & damnatione hominum in Evangelio patefacta.
Ergo perseverantes in fide velle salvare, & incredulos ac impénitentes ira subjectos velle relinquere, est totum decretum prædestinationis.

S O L U T I O .

Primum, non concluditur quæstio proposita: ut patet. Deinde medium syllogismi, nempe voluntas Dei de salute &c. triplicem sensum admittit. Poteſt enim intelligi vel de voluntate Dei tota, vel de omni ſeu qualibet, vel de quadam. Si primo ſenu accipiatur, tum falsa eſt aſſumtio. Etenim Deum velle perseverantes in fide salvare, & incredulos velle relinquere, non eſt tota voluntas Dei de salute & damnatione hominum in Evangelio patefacta: quia præter hanc patefactæ ſunt complures aliae: puta quòd Deus pro liberâ ſuâ voluntate conſtituerit aliquos hominum creare ad ſalutem, alios ad damnationem. Item, quòd conſtituerit permettere ut omnes homines peccarent: hoc fine, ut aliquos ex illis salvaret per peccatorum remiſſionem, alios vero propter peccata damnaret. Item, quòd conſtituerit ex lapsis aliquos eligere ad ſalutem, alios reprobare ad damnationem. Item quòd conſtituerit mit-

tere

tere Christum mediatorem, qui peccata electorum expiaret, & ita salute dignos eos redderet: reproborum verò non item, ut propter peccata iustè eos damnaret. Item, quòd constituerit electis fidem donare, atq; ita eos salvare: reprobis verò fidem non dare, sed eos in sua incredulitate relinquere, atq; ita propter ipsorum peccata damnare. Si verò medium syllogismi intelligatur de voluntate Dei omni seu qualibet, tum falsa est propositio. Non eniū omnis seu quælibet voluntas Dei de salute & damnatione hominum in Evangelio patefacta, est totum decretum prædestinationis, quia decretum illud multiplici voluntate Dei constat, ut modò est demonstratum. Deniq; si intelligatur medium de voluntate quâdam, tum & propositio falsa est, ut patet: & insuper syllogismus vitiosus evadit, quia ex majore particulari in prima figura nihil sequitur.

SECUNDUM SOPHISMA.

Sine quo impossibile est Deo placere, sine eo impossibile est à Deo ad salutem eligi posse.

Sine fide impossibile est Deo placere.

Ergo sine fide impossibile est ad salutem eligi posse.

SOLUTIO.

Primùm, non concluditur quæstio. Deinde, si excipiatur, conclusionem sic intelligendam esse, sine fide præcedente prædestinationem impossibile est ad salutem eligi posse, tum conclusio ista non sequitur ex præmissis propter homonymiam medii. Nam in propositione majore verba illa *Sine eo* intelligenda sunt de re in salvandis vi prædestinationis atq; electionis efficienda: non autem de re prædestinationem antecedente: secus erit falsa. Et pari ratione concludi posset, quòd bona opera prædestinationem ad vitam præcedant. Etenim de illis quoque verè affirmatur, quòd sine eis impossibile sit Deo placere. Summa, impossibile est ad salutem eligi posse sine fide tanquam salutis causâ, electionis verò effectu: non autem tanquam electionis causâ impulsive.

F I N I S.